
令和元年度予算書

自 平成31年４月１日

至 令和２年３月31日

一般社団法人 日本耳鼻咽喉科学会



一般社団法人 日本耳鼻咽喉科学会

R１年度予算 前年度予算 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 1,600 1,000 600

基本財産受取利息 1,600 1,000 600

特定資産運用益 3,300 3,000 300

特定資産受取利息 3,300 3,000 300

受取入会金 540,000 401,000 139,000

受取入会金 540,000 401,000 139,000

受取会費 370,854,500 357,460,500 13,394,000

受取会費 370,854,500 357,460,500 13,394,000

事業収益 348,983,000 321,880,000 27,103,000

定期集会参加費等収益 144,960,000 155,352,000 △ 10,392,000

展示会場収益 74,890,000 76,201,000 △ 1,311,000

広告料収益 23,249,000 25,637,000 △ 2,388,000

原著負担金収益 1,400,000 1,900,000 △ 500,000

専門医審査登録収益 99,990,000 58,275,000 41,715,000

購読料収益 2,800,000 2,700,000 100,000

補聴器相談医更新収益 1,694,000 1,815,000 △ 121,000

受取補助金等 22,372,000 17,552,000 4,820,000

受取補助金等収益 14,372,000 13,552,000 820,000

受取補助金等振替額 8,000,000 4,000,000 4,000,000

受取寄付金 17,421,000 11,121,000 6,300,000

受取寄付金 17,421,000 11,121,000 6,300,000

雑収益 68,869,050 86,589,096 △ 17,720,046

受取集金事務手数料 7,000,000 7,000,000 0

受取利息 18,050 26,096 △ 8,046

雑収益 61,311,000 58,563,000 2,748,000

ICカード発行手数料収入 540,000 21,000,000 △ 20,460,000

経常収益計 829,044,450 795,007,596 34,036,854

科     目

令和元年度収支予算書（損益計算ベース）

平成31年 4 月 1 日から令和 2 年 3 月31日まで

( 単位；円）

－1－



R１年度予算 前年度予算 増減科     目

（２）経常費用

事業費 667,139,211 632,884,992 34,254,219

職員給料手当 53,082,000 56,658,000 △ 3,576,000

退職給付費用 0 0 0

福利厚生費 8,255,000 8,528,500 △ 273,500

会議費 53,313,380 63,881,380 △ 10,568,000

旅費交通費 92,705,490 94,743,520 △ 2,038,030

通信運搬費 34,494,174 33,382,100 1,112,074

什器備品費 300,000 350,000 △ 50,000

消耗品費 14,339,142 13,308,956 1,030,186

図書費 1,028,980 594,680 434,300

修繕費 33,000 33,000 0

印刷製本費 81,291,780 82,442,236 △ 1,150,456

光熱水料費 190,000 170,000 20,000

賃借料 130,880,000 142,119,000 △ 11,239,000

保険料 25,000 24,000 1,000

諸謝金 26,891,625 19,117,105 7,774,520

租税公課 585,000 555,000 30,000

支払負担金　 29,754,000 19,974,000 9,780,000

支払助成金 10,558,000 6,730,000 3,828,000

支払寄付金 3,960,000 2,240,000 1,720,000

委託費 102,235,980 71,116,700 31,119,280

支払手数料 3,383,982 3,262,550 121,432

管理維持費 7,293,000 6,265,000 1,028,000

HP維持費 4,793,378 4,368,465 424,913

雑費 7,746,300 3,020,800 4,725,500
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R１年度予算 前年度予算 増減科     目

管理費 203,722,213 276,845,004 △ 73,122,791

職員給料手当 30,440,332 36,178,606 △ 5,738,274

退職給付費用 6,397,000 6,364,000 33,000

福利厚生費 3,462,500 3,478,000 △ 15,500

会議費 8,544,160 8,911,527 △ 367,367

旅費交通費 26,755,000 28,143,000 △ 1,388,000

通信運搬費 7,133,862 7,259,632 △ 125,770

減価償却費 2,182,239 2,309,315 △ 127,076

什器備品費 477,632 280,000 197,632

消耗品費 3,730,872 4,066,809 △ 335,937

図書費 37,783 11,200 26,583

修繕費 575,000 575,000 0

印刷製本費 5,965,780 13,619,280 △ 7,653,500

光熱水料費 1,675,000 1,355,000 320,000

賃借料 28,346,750 24,550,750 3,796,000

保険料 329,000 329,000 0

諸謝金 550,000 650,000 △ 100,000

租税公課 9,225,000 8,745,000 480,000

支払負担金　 7,385,200 7,129,800 255,400

支払助成金 520,000 520,000 0

支払寄付金 5,944,000 5,380,000 564,000

委託費 35,981,500 99,856,500 △ 63,875,000

支払手数料 5,731,018 5,545,672 185,346

管理維持費 7,183,000 6,205,000 978,000

HP維持費 463,019 529,019 △ 66,000

雑費 4,686,566 4,852,894 △ 166,328

経常費用計 870,861,424 909,729,996 △ 38,868,572
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R１年度予算 前年度予算 増減科     目

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 41,816,974 △ 114,722,400 72,905,426

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 41,816,974 △ 114,722,400 72,905,426

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 41,816,974 △ 114,722,400 72,905,426

一般正味財産期首残高 630,679,822 700,527,695 △ 69,847,873

一般正味財産期末残高 588,862,848 585,805,295 3,057,553

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取特定資産 0 0 0

受取寄付金 7,000,000 0 7,000,000

一般正味財産への振替額 8,000,000 4,000,000 4,000,000

当期指定正味財産増減額 △ 1,000,000 △ 4,000,000 3,000,000

指定正味財産期首残高 15,300,000 13,300,000 2,000,000

指定正味財産期末残高 14,300,000 9,300,000 5,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 596,162,848 595,105,295 1,057,553
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一般社団法人 日本耳鼻咽喉科学会

令和元年度収支予算書（損益計算ベース）内訳
平成31年 4 月 1 日から令和 2 年 3 月31日まで

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,600 0 1,600

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,600 1,600

特定資産運用益 0 0 3,000 0 0 0 0 0 0 3,000 0 300 0 3,300

特定資産受取利息 0 0 3,000 0 0 0 0 0 0 3,000 0 300 3,300

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 540,000 0 540,000

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 540,000 540,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 370,854,500 0 370,854,500

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 370,854,500 370,854,500

事業収益 0 1,001,000 218,660,000 100,490,000 22,870,000 4,962,000 0 0 0 347,983,000 0 1,000,000 0 348,983,000

定期集会参加費等収益 0 0 140,192,000 500,000 0 3,268,000 0 0 0 143,960,000 0 1,000,000 144,960,000

展示会場収益 0 0 74,890,000 0 0 0 0 0 0 74,890,000 0 0 74,890,000

広告料収益 0 1,001,000 3,578,000 0 18,670,000 0 0 0 0 23,249,000 0 0 23,249,000

原著負担金収益 0 0 0 0 1,400,000 0 0 0 0 1,400,000 0 0 1,400,000

専門医審査登録収益 0 0 0 99,990,000 0 780,000 0 0 0 100,770,000 0 0 100,770,000

購読料収益 0 0 0 0 2,800,000 0 0 0 0 2,800,000 0 0 2,800,000

補聴器相談医更新収益 0 0 0 0 0 914,000 0 0 0 914,000 0 0 914,000

受取補助金等 120,000 480,000 19,462,000 100,000 0 600,000 1,250,000 0 0 22,012,000 0 360,000 0 22,372,000

受取補助金等収益 120,000 480,000 11,462,000 100,000 0 600,000 1,250,000 0 0 14,012,000 0 360,000 14,372,000

受取補助金等振替額 0 0 8,000,000 0 0 0 0 0 0 8,000,000 0 0 8,000,000

受取寄付金 0 0 9,800,000 0 0 0 520,000 0 0 10,320,000 0 7,101,000 0 17,421,000

受取寄付金 0 0 9,800,000 0 0 0 520,000 0 0 10,320,000 0 7,101,000 17,421,000

雑収益 0 50 54,208,100 4,215,000 1,350,000 458,000 0 0 0 60,231,150 7,000,000 1,637,900 0 68,869,050

受取集金事務手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 0 7,000,000

受取利息 0 50 100 0 0 0 0 0 0 150 0 17,900 18,050

雑収益 0 0 54,208,000 4,215,000 1,350,000 458,000 0 0 0 60,231,000 0 1,080,000 61,311,000

ICｶｰﾄﾞ発行手数料収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 540,000 540,000

経常収益計 120,000 1,481,050 302,133,100 104,805,000 24,220,000 6,020,000 1,770,000 0 0 440,549,150 7,000,000 381,495,300 0 829,044,450

国際研究推進関連団体調査研究 広報 学術講演会研究会 専門医 刊行物 社会保障 小計
法人会計 内部取引控除 合計科     目

IFOS

実施事業会計

収益事業

(単位；円）
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国際研究推進関連団体調査研究 広報 学術講演会研究会 専門医 刊行物 社会保障 小計
法人会計 内部取引控除 合計科     目

IFOS

実施事業会計

収益事業

（２）経常費用

事業費 20,874,575 24,523,584 406,408,083 68,044,168 88,072,314 23,438,629 16,889,658 4,483,200 972,000 653,706,211 13,433,000 0 0 667,139,211

職員給料手当 7,110,000 3,547,000 7,913,000 8,173,800 13,437,000 4,762,800 1,267,000 1,959,400 0 48,170,000 4,912,000 0 53,082,000

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福利厚生費 1,427,200 579,600 1,119,200 1,816,800 777,200 1,043,400 278,000 280,600 0 7,322,000 933,000 0 8,255,000

会議費 972,000 1,153,000 44,576,380 2,031,000 357,000 2,361,000 1,543,000 0 0 52,993,380 320,000 0 53,313,380

旅費交通費 4,874,200 761,600 59,389,610 9,194,000 2,914,200 7,403,180 5,373,500 1,103,200 0 91,013,490 1,692,000 0 92,705,490

通信運搬費 2,332,792 2,036,020 7,197,170 4,119,320 16,856,450 1,644,738 73,684 29,000 0 34,289,174 205,000 0 34,494,174

什器備品費 0 0 300,000 0 0 0 0 0 0 300,000 0 0 300,000

消耗品費 660,283 286,500 11,890,798 534,080 136,000 417,739 255,742 0 0 14,181,142 158,000 0 14,339,142

図書費 8,000 0 750,300 15,000 165,680 0 89,000 0 0 1,027,980 1,000 0 1,028,980

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 33,000 0 33,000

印刷製本費 1,616,000 1,756,000 21,856,000 4,215,000 49,585,780 1,546,000 19,000 0 560,000 81,153,780 138,000 0 81,291,780

光熱水料費 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 90,000 0 190,000

賃借料 886,000 770,000 121,406,000 3,690,000 111,000 700,000 1,710,000 0 0 129,273,000 1,607,000 0 130,880,000

保険料 0 0 0 0 0 4,000 0 0 0 4,000 21,000 0 25,000

諸謝金 0 807,466 22,255,159 0 2,544,000 1,285,000 0 0 0 26,891,625 585,000 0 27,476,625

租税公課 0 0 8,000,000 0 0 0 0 0 0 8,000,000 0 0 8,000,000

支払負担金　 370,000 200,000 3,697,000 22,686,000 420,000 881,000 920,000 580,000 0 29,754,000 0 0 29,754,000

支払助成金 0 530,000 1,628,000 0 100,000 0 220,000 80,000 0 2,558,000 0 0 2,558,000

支払寄付金 0 0 1,740,000 0 0 0 1,760,000 440,000 0 3,940,000 20,000 0 3,960,000

委託費 50,000 7,037,000 85,855,480 4,256,000 612,000 1,026,500 1,000,000 0 412,000 100,248,980 1,987,000 0 102,235,980

支払手数料 28,000 40,920 2,517,886 333,068 55,904 53,572 5,632 11,000 0 3,045,982 338,000 0 3,383,982

管理維持費 0 0 0 6,920,000 0 0 0 0 0 6,920,000 373,000 0 7,293,000

HP維持費 0 4,663,278 130,100 0 0 0 0 0 0 4,793,378 0 0 4,793,378

雑費 440,100 355,200 4,186,000 60,100 100 309,700 2,375,100 0 0 7,726,300 20,000 0 7,746,300
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国際研究推進関連団体調査研究 広報 学術講演会研究会 専門医 刊行物 社会保障 小計
法人会計 内部取引控除 合計科     目

IFOS

実施事業会計

収益事業

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 203,722,213 0 203,722,213

職員給料手当 0 30,440,332 30,440,332

退職給付費用 0 6,397,000 6,397,000

福利厚生費 0 3,462,500 3,462,500

会議費 0 8,544,160 8,544,160

旅費交通費 0 26,755,000 26,755,000

通信運搬費 0 7,133,862 7,133,862

減価償却費 0 2,182,239 2,182,239

什器備品費 0 477,632 477,632

消耗品費 0 3,730,872 3,730,872

図書費 0 37,783 37,783

修繕費 0 575,000 575,000

印刷製本費 0 5,965,780 5,965,780

光熱水料費 0 1,675,000 1,675,000

賃借料 0 28,346,750 28,346,750

保険料 0 329,000 329,000

諸謝金 0 550,000 550,000

租税公課 0 9,225,000 9,225,000

支払負担金　 0 7,385,200 7,385,200

支払助成金 0 520,000 520,000

支払寄付金 0 5,944,000 5,944,000

委託費 0 35,981,500 35,981,500

支払手数料 0 5,731,018 5,731,018

管理維持費 0 7,183,000 7,183,000

HP維持費 0 463,019 463,019

雑費 0 4,686,566 4,686,566

経常費用計 20,874,575 24,523,584 406,408,083 68,044,168 88,072,314 23,438,629 16,889,658 4,483,200 972,000 653,706,211 13,433,000 203,722,213 0 870,861,424
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国際研究推進関連団体調査研究 広報 学術講演会研究会 専門医 刊行物 社会保障 小計
法人会計 内部取引控除 合計科     目

IFOS

実施事業会計

収益事業

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 20,754,575 △ 23,042,534 △ 104,274,983 36,760,832 △ 63,852,314 △ 17,418,629 △ 15,119,658 △ 4,483,200 △ 972,000 △ 213,157,061 △ 6,433,000 177,773,087 0 △ 41,816,974

基本財産評価損益等 0 0

特定資産評価損益等 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 20,754,575 △ 23,042,534 △ 104,274,983 36,760,832 △ 63,852,314 △ 17,418,629 △ 15,119,658 △ 4,483,200 △ 972,000 △ 213,157,061 △ 6,433,000 177,773,087 0 △ 41,816,974

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 20,754,575 △ 23,042,534 △ 104,274,983 36,760,832 △ 63,852,314 △ 17,418,629 △ 15,119,658 △ 4,483,200 △ 972,000 △ 213,157,061 △ 6,433,000 177,773,087 0 △ 41,816,974

一般正味財産期首残高 630,679,822

一般正味財産期末残高 △ 20,754,575 △ 23,042,534 △ 104,274,983 36,760,832 △ 63,852,314 △ 17,418,629 △ 15,119,658 △ 4,483,200 △ 972,000 △ 213,157,061 △ 6,433,000 177,773,087 0 588,862,848

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取特定資産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 7,000,000

一般正味財産への振替額 0 0 8,000,000 0 0 0 0 0 0 8,000,000 0 0 0 8,000,000

当期指定正味財産増減額 0 0 △ 8,000,000 0 0 0 0 0 0 △ 8,000,000 0 7,000,000 0 △ 1,000,000

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,300,000

指定正味財産期末残高 0 0 △ 8,000,000 0 0 0 0 0 0 △ 8,000,000 0 7,000,000 0 14,300,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 20,754,575 △ 23,042,534 △ 112,274,983 36,760,832 △ 63,852,314 △ 17,418,629 △ 15,119,658 △ 4,483,200 △ 972,000 △ 221,157,061 △ 6,433,000 184,773,087 0 596,162,848
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一般社団法人 日本耳鼻咽喉科学会

R１年度予算 前年度予算 増減

Ⅰ　事業活動収支の部

　事業活動収入

１　基本財産運用収入 1,600 1,000 600

1） 基 本 金 利 息 収 入 1,600 1,000 600

２　特定資産運用収入 3,300 3,000 300

1） 特 定 資 産 利 息 収 入 3,300 3,000 300

３　入 会 金 収 入 540,000 401,000 139,000

1） 入 会 金 収 入 540,000 401,000 139,000

４　会 費 収 入 370,854,500 357,460,500 13,394,000

1） 会 費 収 入 370,854,500 357,460,500 13,394,000

５　事　業　収　入 348,983,000 321,880,000 27,103,000

1） 定 期 集 会 参 加 費 費 等 収 入 144,960,000 155,352,000 △ 10,392,000

2） 展 示 会 場 収 入 74,890,000 76,201,000 △ 1,311,000

3） 広 告 料 収 入 23,249,000 25,637,000 △ 2,388,000

4） 原 著 負 担 金 収 入 1,400,000 1,900,000 △ 500,000

5） 専 門 医 審 査 登 録 収 入 99,990,000 58,275,000 41,715,000

6） 購 読 料 収 入 2,800,000 2,700,000 100,000

7） 補 聴 器 相 談 医 更 新 収 入 1,694,000 1,815,000 △ 121,000

６　補助金等収入 14,372,000 13,552,000 820,000

1） 補 助 金 等 収 入 14,372,000 13,552,000 820,000

７　寄 付 金 収 入 17,421,000 11,121,000 6,300,000

1） 寄 付 金 収 入 17,421,000 11,121,000 6,300,000

８　雑　収　入 68,869,050 86,589,096 △ 17,720,046

1） 集 金 事 務 手 数 料 収 入 7,000,000 7,000,000 0

2） 利 息 収 入 18,050 26,096 △ 8,046

3） 雑 収 入 61,311,000 58,563,000 2,748,000

4） IC ｶ ｰ ﾄ ﾞ 発 行 手 数 料 収 入 540,000 21,000,000 △ 20,460,000

821,044,450 791,007,596 30,036,854

令和元年度一般会計収支予算書（資金ベース）
（平成31年4月1日～令和2年3月31日）

科　　　目

事 業 活 動 収 入 計

( 単位；円）
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R１年度予算 前年度予算 増減

　事業活動支出

  1　事　　業　　費 667,139,211 634,660,992 32,478,219

(1) 職 員 給 料 手 当 53,082,000 56,658,000 △ 3,576,000

(2) 退 職 給 付 費 0 1,776,000 △ 1,776,000

(3) 福 利 厚 生 費 8,255,000 8,528,500 △ 273,500

(4) 会 議 費 53,313,380 63,881,380 △ 10,568,000

(5) 旅 費 交 通 費 92,705,490 94,743,520 △ 2,038,030

(6) 通 信 運 搬 費 34,494,174 33,382,100 1,112,074

(7) 什 器 備 品 費 300,000 350,000 △ 50,000

(8) 消 耗 品 費 14,339,142 13,308,956 1,030,186

(9) 図 書 費 1,028,980 594,680 434,300

(10) 修 繕 費 33,000 33,000 0

(11) 印 刷 製 本 費 81,291,780 82,442,236 △ 1,150,456

(12) 光 熱 水 料 費 190,000 170,000 20,000

(13) 賃 借 料 130,880,000 142,119,000 △ 11,239,000

(14) 保 険 料 25,000 24,000 1,000

(15) 諸 謝 金 26,891,625 19,117,105 7,774,520

(16) 租 税 公 課 585,000 555,000 30,000

(17) 支 払 負 担 金 29,754,000 19,974,000 9,780,000

(18) 支 払 助 成 金 10,558,000 6,730,000 3,828,000

(19) 支 払 寄 付 金 3,960,000 2,240,000 1,720,000

(20) 委 託 費 102,235,980 71,116,700 31,119,280

(21) 支 払 手 数 料 3,383,982 3,262,550 121,432

(22) 管 理 維 持 費 7,293,000 6,265,000 1,028,000

(23) HP 維 持 費 4,793,378 4,368,465 424,913

(24) 雑 費 7,746,300 3,020,800 4,725,500

科　　　目
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R１年度予算 前年度予算 増減

195,142,974 271,799,689 △ 76,656,715

(1) 職 員 給 料 手 当 30,440,332 36,178,606 △ 5,738,274

(2) 退 職 給 付 費 0 3,628,000 △ 3,628,000

(3) 福 利 厚 生 費 3,462,500 3,478,000 △ 15,500

(4) 会 議 費 8,544,160 8,911,527 △ 367,367

(5) 旅 費 交 通 費 26,755,000 28,143,000 △ 1,388,000

(6) 通 信 運 搬 費 7,133,862 7,259,632 △ 125,770

(7) 什 器 備 品 費 477,632 280,000 197,632

(8) 消 耗 品 費 3,730,872 4,066,809 △ 335,937

(9) 図 書 費 37,783 11,200 26,583

(10) 修 繕 費 575,000 575,000 0

(11) 印 刷 製 本 費 5,965,780 13,619,280 △ 7,653,500

(12) 光 熱 水 料 費 1,675,000 1,355,000 320,000

(13) 賃 借 料 28,346,750 24,550,750 3,796,000

(14) 保 険 料 329,000 329,000 0

(15) 諸 謝 金 550,000 650,000 △ 100,000

(16) 租 税 公 課 9,225,000 8,745,000 480,000

(17) 支 払 負 担 金 7,385,200 7,129,800 255,400

(18) 支 払 助 成 金 520,000 520,000 0

(19) 支 払 寄 付 金 5,944,000 5,380,000 564,000

(20) 委 託 費 35,981,500 99,856,500 △ 63,875,000

(21) 支 払 手 数 料 5,731,018 5,545,672 185,346

(22) 管 理 維 持 費 7,183,000 6,205,000 978,000

(23) HP 維 持 費 463,019 529,019 △ 66,000

(24) 雑 費 4,686,566 4,852,894 △ 166,328

862,282,185 906,460,681 △ 44,178,496

△ 41,237,735 △ 115,453,085 74,215,350事 業 活 動 収 支 差 額

科　　　目

　2　管　理　費

事 業 活 動 支 出 計
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R１年度予算 前年度予算 増減

Ⅱ　投資活動収支の部

　投資活動収入

１）　特定預金取崩収入 8,500,000 5,000,000 3,500,000

(1) 奨 学 基 金 取 崩 収 入 8,000,000 4,000,000 4,000,000

(2) 特別事業積立 預金 取崩 収入 500,000 1,000,000 △ 500,000

２）　固定資産売却収入 0 0 0

(1) 建 物 売 却 収 入 0 0 0

(2) 構 築 物 売 却 収 入 0 0 0

３）　固定資産取崩収入 50,000,000 65,404,000 △ 15,404,000

(1) 退職給付積立 預金 取崩 収入 0 5,404,000 △ 5,404,000

(2) 事務所建替積立預金取崩収入 50,000,000 60,000,000 △ 10,000,000

58,500,000 70,404,000 △ 11,904,000

　投資活動支出 0

1）　特定預金支出 10,682,000 2,100,000 8,582,000

(1) 奨 学 基 金 積 立 預 金 支 出 7,000,000 0 7,000,000

(2) 特 別 事 業 積 立 預 金 支 出 3,682,000 2,100,000 1,582,000

２）　固定資産取得支出 2,026,824 688,000 1,338,824

(1) 什 器 備 品 購 入 支 出 2,026,824 688,000 1,338,824

３）　固定資産支出 6,397,000 3,831,000 15,052,824

(1) 退 職 給 付 積 立 預 金 支 出 6,397,000 3,831,000 2,566,000

19,105,824 6,619,000 12,486,824

39,394,176 63,785,000 △ 24,390,824

Ⅲ　財務活動収支の部

　財務活動収入

1）　長期貸付金収入 3,167,000 0 3,167,000

(1) 長 期 貸 付 金 収 入 3,167,000 0 3,167,000

2）　立替収入

(1) 立 替 収 入 18,600,000 0 18,600,000

21,767,000 0 21,767,000

　財務活動支出

1）　長期貸付金支出

(1) 長 期 貸 付 金 支 出 0 0 0

2）　立替支出

(1) 立 替 支 出 10,440,000 0 10,440,000

10,440,000 0 10,440,000

11,327,000 0 11,327,000

Ⅳ　予備費支出の部

予備費 3,250,000 3,200,000 50,000

6,233,441 △ 54,868,085 61,101,526

232,931,121 375,834,396 △ 142,903,275

239,164,562 320,966,311 △ 81,801,749次 期 繰 越 収 支 差 額

投 資 活 動 収 支 差 額

財 務 活 動 収 入 計

財 務 活 動 支 出 計

財 務 活 動 支 出 差 額

当 期 収 支 差 額

前 期 繰 越 収 支 差 額

科　　　目

投 資 活 動 収 入 計

投 資 活 動 支 出 計

－12－



一般社団法人 日本耳鼻咽喉科学会

令和元年度一般会計収支予算書（資金ベース）内訳

（平成31年4月1日～令和2年3月31日）

Ⅰ　事業活動収支の部

　事業活動収入

１　基本財産運用収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,600 1,600

1） 基 本 金 利 息 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,600 1,600

２　特定資産運用収入 0 0 3,000 0 0 0 0 0 0 3,000 0 300 3,300

1） 特 定 資 産 利 息 収 入 0 0 3,000 0 0 0 0 0 0 3,000 0 300 3,300

３　入 会 金 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 540,000 540,000

1） 入 会 金 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 540,000 540,000

４　会 費 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 370,854,500 370,854,500

1） 会 費 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 370,854,500 370,854,500

５　事　業　収　入 0 1,001,000 218,660,000 100,490,000 22,870,000 4,962,000 0 0 0 347,983,000 0 1,000,000 348,983,000

1） 定期集会参加費等収入 0 0 140,192,000 500,000 0 3,268,000 0 0 0 143,960,000 0 1,000,000 144,960,000

2） 展 示 会 場 収 入 0 0 74,890,000 0 0 0 0 0 0 74,890,000 0 0 74,890,000

3） 広 告 料 収 入 0 1,001,000 3,578,000 0 18,670,000 0 0 0 0 23,249,000 0 0 23,249,000

4） 原 著 負 担 金 収 入 0 0 0 0 1,400,000 0 0 0 0 1,400,000 0 0 1,400,000

5） 専 門 医 審 査 登 録 収 入 0 0 0 99,990,000 0 0 0 0 0 99,990,000 0 0 99,990,000

6） 購 読 料 収 入 0 0 0 0 2,800,000 0 0 0 0 2,800,000 0 0 2,800,000

7） 補 聴 器 相 談 医 更 新 収 入 0 0 0 0 0 1,694,000 0 0 0 1,694,000 0 0 1,694,000

６　補助金等収入 120,000 480,000 11,462,000 100,000 0 600,000 1,250,000 0 0 14,012,000 0 360,000 14,372,000

1） 補 助 金 等 収 入 120,000 480,000 11,462,000 100,000 0 600,000 1,250,000 0 0 14,012,000 0 360,000 14,372,000

７　寄 付 金 収 入 0 0 9,800,000 0 0 0 520,000 0 0 10,320,000 0 7,101,000 17,421,000

1） 寄 付 金 収 入 0 0 9,800,000 0 0 0 520,000 0 0 10,320,000 0 7,101,000 17,421,000

８　雑　収　入 0 50 54,208,100 4,215,000 1,350,000 458,000 0 0 0 60,231,150 7,000,000 1,637,900 68,869,050

1） 集 金 事 務 手 数 料 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 0 7,000,000

2） 利 息 収 入 0 50 100 0 0 0 0 0 0 150 0 17,900 18,050

3） 雑 収 入 0 0 54,208,000 4,215,000 1,350,000 458,000 0 0 0 60,231,000 0 1,080,000 61,311,000

4） IC ｶ ｰ ﾄ ﾞ 発 行 手 数 料 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 540,000 540,000

120,000 1,481,050 294,133,100 104,805,000 24,220,000 6,020,000 1,770,000 0 0 432,549,150 7,000,000 381,495,300 821,044,450

科　　　目

実施事業等会計

収益事業 法人会計 合　計
調査研究 広報 IFOS 小計

事 業 活 動 収 入 計

研究会学術講演会 専門医 刊行物 社会保障 関連団体 国際研究推進

(単位；円）
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　事業活動支出

  1　事　　業　　費 20,874,575 24,523,584 406,408,083 68,044,168 88,072,314 23,438,629 16,889,658 4,483,200 972,000 653,706,211 13,433,000 0 667,139,211

(1) 職 員 給 料 手 当 7,110,000 3,547,000 7,913,000 8,173,800 13,437,000 4,762,800 1,267,000 1,959,400 0 48,170,000 4,912,000 53,082,000

(2) 退 職 給 付 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(3) 福 利 厚 生 費 1,427,200 579,600 1,119,200 1,816,800 777,200 1,043,400 278,000 280,600 0 7,322,000 933,000 8,255,000

(4) 会 議 費 972,000 1,153,000 44,576,380 2,031,000 357,000 2,361,000 1,543,000 0 0 52,993,380 320,000 53,313,380

(5) 旅 費 交 通 費 4,874,200 761,600 59,389,610 9,194,000 2,914,200 7,403,180 5,373,500 1,103,200 0 91,013,490 1,692,000 92,705,490

(6) 通 信 運 搬 費 2,332,792 2,036,020 7,197,170 4,119,320 16,856,450 1,644,738 73,684 29,000 0 34,289,174 205,000 34,494,174

(7) 什 器 備 品 費 0 0 300,000 0 0 0 0 0 0 300,000 0 300,000

(8) 消 耗 品 費 660,283 286,500 11,890,798 534,080 136,000 417,739 255,742 0 0 14,181,142 158,000 14,339,142

(9) 図 書 費 8,000 0 750,300 15,000 165,680 0 89,000 0 0 1,027,980 1,000 1,028,980

(10) 修 繕 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 33,000 33,000

(11) 印 刷 製 本 費 1,616,000 1,756,000 21,856,000 4,215,000 49,585,780 1,546,000 19,000 0 560,000 81,153,780 138,000 81,291,780

(12) 光 熱 水 料 費 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 90,000 190,000

(13) 賃 借 料 886,000 770,000 121,406,000 3,690,000 111,000 700,000 1,710,000 0 0 129,273,000 1,607,000 130,880,000

(14) 保 険 料 0 0 0 0 0 4,000 0 0 0 4,000 21,000 25,000

(15) 諸 謝 金 0 807,466 22,255,159 0 2,544,000 1,285,000 0 0 0 26,891,625 0 26,891,625

(16) 租 税 公 課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 585,000 585,000

(17) 支 払 負 担 金 370,000 200,000 3,697,000 22,686,000 420,000 881,000 920,000 580,000 0 29,754,000 0 29,754,000

(18) 支 払 助 成 金 0 530,000 9,628,000 0 100,000 0 220,000 80,000 0 10,558,000 0 10,558,000

(19) 支 払 寄 付 金 0 0 1,740,000 0 0 0 1,760,000 440,000 0 3,940,000 20,000 3,960,000

(20) 委 託 費 50,000 7,037,000 85,855,480 4,256,000 612,000 1,026,500 1,000,000 0 412,000 100,248,980 1,987,000 102,235,980

(21) 支 払 手 数 料 28,000 40,920 2,517,886 333,068 55,904 53,572 5,632 11,000 0 3,045,982 338,000 3,383,982

(22) 管 理 維 持 費 0 0 0 6,920,000 0 0 0 0 0 6,920,000 373,000 7,293,000

(23) HP 維 持 費 0 4,663,278 130,100 0 0 0 0 0 0 4,793,378 0 4,793,378

(24) 雑 費 440,100 355,200 4,186,000 60,100 100 309,700 2,375,100 0 0 7,726,300 20,000 7,746,300

合　計
関連団体 国際研究推進 IFOS 小計社会保障

科　　　目

実施事業等会計

収益事業 法人会計
調査研究 広報 研究会学術講演会 専門医 刊行物
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0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 195,142,974 195,142,974

(1) 職 員 給 料 手 当 0 30,440,332 30,440,332

(2) 退 職 給 付 費 0 0 0

(3) 福 利 厚 生 費 0 3,462,500 3,462,500

(4) 会 議 費 0 8,544,160 8,544,160

(5) 旅 費 交 通 費 0 26,755,000 26,755,000

(6) 通 信 運 搬 費 0 7,133,862 7,133,862

(7) 什 器 備 品 費 0 477,632 477,632

(8) 消 耗 品 費 0 3,730,872 3,730,872

(9) 図 書 費 0 37,783 37,783

(10) 修 繕 費 0 575,000 575,000

(11) 印 刷 製 本 費 0 5,965,780 5,965,780

(12) 光 熱 水 料 費 0 1,675,000 1,675,000

(13) 賃 借 料 0 28,346,750 28,346,750

(14) 保 険 料 0 329,000 329,000

(15) 諸 謝 金 0 550,000 550,000

(16) 租 税 公 課 0 9,225,000 9,225,000

(17) 支 払 負 担 金 0 7,385,200 7,385,200

(18) 支 払 助 成 金 0 520,000 520,000

(19) 支 払 寄 付 金 0 5,944,000 5,944,000

(20) 委 託 費 0 35,981,500 35,981,500

(21) 支 払 手 数 料 0 5,731,018 5,731,018

(22) 管 理 維 持 費 0 7,183,000 7,183,000

(23) HP 維 持 費 0 463,019 463,019

(24) 雑 費 0 4,686,566 4,686,566

20,874,575 24,523,584 406,408,083 68,044,168 88,072,314 23,438,629 16,889,658 4,483,200 972,000 653,706,211 13,433,000 195,142,974 862,282,185

△ 20,754,575 △ 23,042,534 △ 112,274,983 36,760,832 △ 63,852,314 △ 17,418,629 △ 15,119,658 △ 4,483,200 △ 972,000 △ 221,157,061 △ 6,433,000 186,352,326 △ 41,237,735

合　計
調査研究 広報 研究会学術講演会 専門医 刊行物

　2　管　理　費

科　　　目

実施事業等会計

収益事業 法人会計
社会保障 関連団体 国際研究推進 IFOS 小計

事 業 活 動 支 出 計

事 業 活 動 収 支 差 額
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Ⅱ　投資活動収支の部

　投資活動収入

１）　特定預金取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,500,000 8,500,000

(1) 奨 学 基 金 取 崩 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,000,000 8,000,000

(2) 特別事業積立預金取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 500,000

２）　固定資産売却収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1) 建 物 売 却 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 構 築 物 売 却 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

３）　固定資産取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50,000,000 50,000,000

(1) 退職給付積立預金取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 事務所立替積立預金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50,000,000 50,000,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 58,500,000 58,500,000

　投資活動支出

１）　特定預金支出 0 0 100,000 0 0 0 0 0 0 100,000 0 10,582,000 10,682,000

(1) 奨 学 基 金 取 崩 支 出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 7,000,000

(2) 特別事業積立預金取崩支出 0 0 100,000 0 0 0 0 0 0 100,000 0 3,582,000 3,682,000

２）　固定資産取得支出 0 0 203,904 0 0 0 0 0 0 203,904 0 1,822,920 2,026,824

(1) 什 器 備 品 購 入 支 出 0 0 203,904 0 0 0 0 0 0 203,904 0 1,822,920 2,026,824

３）　固定資産取得支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,397,000 6,397,000

(1) 退職給付積立預金取崩支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,397,000 6,397,000

0 0 303,904 0 0 0 0 0 0 303,904 0 18,801,920 19,105,824

0 0 △ 303,904 0 0 0 0 0 0 △ 303,904 0 39,698,080 39,394,176

Ⅲ　財務活動収支の部

　財務活動収入

１）　長期貸付金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,167,000 3,167,000

(1) 長 期 貸 付 金 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,167,000 3,167,000

2）　立替金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,600,000 18,600,000

(1) 立 替 金 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,600,000 18,600,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21,767,000 21,767,000

　財務活動支出

１）　長期貸付金支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1) 長 期 貸 付 金 支 出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2）　立替金支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,440,000 10,440,000

(1) 立 替 金 支 出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,440,000 10,440,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,440,000 10,440,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,327,000 11,327,000

Ⅳ　予備費支出の部 0 0 0 0 0 50,000 0 0 0 50,000 0 3,200,000 3,250,000

予備費 0 0 0 0 0 50,000 0 0 0 50,000 0 3,200,000 3,250,000

△ 20,754,575 △ 23,042,534 △ 112,578,887 36,760,832 △ 63,852,314 △ 17,418,629 △ 15,119,658 △ 4,483,200 △ 972,000 △ 221,460,965 △ 6,433,000 237,377,406 6,233,441

232,931,121

239,164,562

科　　　目

実施事業等会計

収益事業 法人会計 合　計
調査研究 国際研究推進 IFOS 小計社会保障 関連団体

投 資 活 動 収 支 差 額

広報 研究会学術講演会 専門医 刊行物

投 資 活 動 収 入 計

投 資 活 動 支 出 計

財 務 活 動 収 入 計

財 務 活 動 支 出 計

財 務 活 動 収 支 差 額

当 期 収 支 差 額

前 期 繰 越 収 支 差 額

次 期 繰 越 収 支 差 額
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